[image: image1.jpg]

   УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 295
«О температурном режиме

для учащихся образовательных

учреждений Краснопартизанского района»                                       от 19.12.12г.

     На основании Закона Российской Федерации «Об образовании», санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" и Постановления Губернатора Саратовской области от 05.02.2002 г. № 27 (ред. от 25.03.2008) «О мерах по предупреждению эпидемии гриппа в Саратовской области», в целях обеспечения сохранности жизни и здоровья обучающихся при резких понижениях температуры воздуха:
                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. соблюдать требования к воздушно-тепловому режиму общеобразовательного учреждения;
1.1. при организации деятельности образовательного учреждения в холодное время года руководствоваться примерным графиком температуры (прилагается), при которой отменяется учебный процесс в общеобразовательных учреждениях;

1.2. довести до сведения педагогических коллективов, ученической и родительской общественности информацию о работе общеобразовательного учреждения через средства массовой информации, общешкольные собрания, педагогические советы.
1.3. разместить график температуры, при которой отменяется учебный процесс в школе на информационных стендах, интернет-сайтах образовательных учреждений.
1.4. в случае отмены учебного процесса в муниципальных образовательных учреждениях сообщить в управление  образования администрации Краснопартизанского района Саратовской области.

1.5.   ежедневно, до 10.00  часов предоставлять информацию о температуре воздуха в образовательном учреждении Кузьминой И.А. по телефону 2-14-36.
 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего    специалиста управления образования Казакову Д.Д.
Начальник управления
образования                                                                                          Иргалиева О.В.
Приложение к приказу

19  декабря   2012 г. №295

1. Отменять занятия учащихся 1-6 классов при температуре воздуха минус 20 градусов и ниже, отменять занятия учащихся 7-11 классов при температуре воздуха минус 25 градусов и ниже; при отмене занятий, кроме температуре, учитывать скорость ветра и другие метеорологические условия.
Примечание: объявление об отмене занятий не является основанием для закрытия образовательного учреждения в этот день. С детьми, явившимися в этот день, могут проводиться групповые, индивидуальные занятия. Решение о возобновлении учебных занятий принимается руководителем образовательного учреждения с учетом температуры воздуха, обеспечения необходимого температурного режима в классных помещениях общеобразовательных учреждений и организации безопасных условий для перевозки детей на школьных автобусах.

Выписка из  СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях""

VI. Требования к воздушно-тепловому режиму
Не допускается использование переносных обогревательных приборов, а также обогревателей с инфракрасным излучением.

6.2. Температура воздуха в зависимости от климатических условий в учебных помещениях и кабинетах, кабинетах психолога и логопеда, лабораториях, актовом зале, столовой, рекреациях, библиотеке, вестибюле, гардеробе должна составлять 18 - 24 С; в спортзале и комнатах для проведения секционных занятий, мастерских - 17 - 20 С; спальне, игровых комнатах, помещениях подразделений дошкольного образования и пришкольного интерната - 20 - 24 С; медицинских кабинетах, раздевальных комнатах спортивного зала - 20 - 22 С, душевых - 25 С.

Для контроля температурного режима учебные помещения и кабинеты должны быть оснащены бытовыми термометрами.

6.3. Во внеучебное время при отсутствии детей в помещениях общеобразовательного учреждения должна поддерживаться температура не ниже 15 С.

6.4. В помещениях общеобразовательных учреждений относительная влажность воздуха должна составлять 40 - 60 %, скорость движения воздуха не более 0,1 м/сек.

6.7. Уроки физической культуры и занятия спортивных секций следует проводить в хорошо аэрируемых спортивных залах.

Необходимо во время занятий в зале открывать одно или два окна с подветренной стороны при температуре наружного воздуха выше плюс 5 С и скорости движения ветра не более 2 м/с. При более низкой температуре и большей скорости движения воздуха занятия в зале проводят при открытых одной - трех фрамугах. При температуре наружного воздуха ниже минус 10 С и скорости движения воздуха более 7 м/с сквозное проветривание зала проводится при отсутствии учащихся 1 - 1,5 минуты; в большие перемены и между сменами - 5 - 10 минут.

При достижении температуры воздуха плюс 14 С проветривание в спортивном зале следует прекращать.

С приказом ознакомлены:

	 № п/п
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	1
	Карачкова И.А.

	2
	Юрьева Е.И.

	3
	Петрова Л.А.

	4
	Бикчурина Д.С.

	5
	Парфенова А.Н.

	6
	Зенкова Е.В.

	7
	Демина В.И.

	8
	Крашенинникова М.А.

	9
	Гаврин В.В.

	10
	Зайченко Е.В.

	11
	Дубцова О.П.

	12
	Солдатова Т.А.

	13
	Воронина Е.В.

	14
	Тюрина Н.В.

	15
	Давыдова Е.А.

	16
	Чеснокова Л.А.

	17
	Музырёва В.А.

	18
	Мстиславская Н.Г.

	19
	Вострова А.Н.

	20
	Каршиева Т.В.

	21
	Попкова Л.А.

	22
	Белякова Л.А.

	23
	Вдовина Н.В.

	24
	Ерохова Н.Б.

	25
	Чернуцкая М.А.

	26
	Скудина Е.И.

	27
	Чернобыль Е.И.